索引号：
112200000135448753/2018-

11156
分类： 综合政务（其他）;通报

发文机关： 吉林省环境保护厅 成文日期： 2018 年 06 月 29 日

标题：
吉林省环境保护厅关于 2018 年第一季度全省环境影响评价机构考核情况

的通报

发文字号： 吉环管字[2018]18 号 发布日期： 2018 年 07 月 16 日

吉林省环境保护厅关于 2018 年第一季度

全省环境影响评价机构考核情况的通报

吉环管字[2018]18号

各市（州）环保局、长白山管委会环资局，梅河口市、公主岭市、珲春市环保

局，各县（市、区）环保局，各环评机构：

    按照《建设项目环境影响评价资质管理办法》（环境保护部令

第 36 号）和《吉林省环境影响评价机构考核办法（试行）》（吉环管字〔201

5〕18号）有关规定，我厅开展了 2018 年第一季度全省环评机构环评文件编制

质量考核工作。现将有关情况通报如下：

    一、总体情况

    本次共对在我省行政区域内开展环评业务的驻省及外埠 40家环

评机构开展了考核。考核的主要内容为：2018 年第一季度，各环评机构承接并

经各市（州）、县（市、区）环保局审批的一般类建设项目环境影响评价文件

编制质量。我厅通过建设项目环评审批数据管理系统，从各环评机构编制并获

得批复的环评文件中，随机抽取了 84 个环评文件作为考核样本，组织专家对环

评文件的编制质量开展了技术复核，对 14 家环评机构进行了现场质询。经考

核，共有 9 个环评文件评定为不合格（详见附件）。

从考核情况看，2018 年第一季度各环评机构环评文件编制质量普遍有所

提高，环评文件质量管理相关制度进一步健全、规范，全省环评服务行业的技

术服务能力和水平总体上在稳步提升。

    二、存在的主要问题

    一是规划符合性分析不充分。环评文件存在选址的合理性与相

关产业政策以及规划环评的符合性分析不准确，缺少相关文件支持。

    二是项目工程分析出现重大失误。部分环评文件存在原辅材料

介绍不清楚，污染源源强来源不清楚、物料平衡有遗漏等问题。

    三是环境现状描述与现状实际调查不符、主要评价因子遗漏。

部分环评文件存在环境现状描述与实际调查不符，特征因子缺失。

    四是环境影响评价工作等级、环境标准适用错误或环境影响预

测与评价方法错误。部分环评文件存在地下水、大气、生态等评价等级错误或

标准适用错误，环境影响预测分析不充分等问题。

    五是采用的现状监测数据错误。部分环评文件存在监测频次、

监测时间不符合评价等级要求，现状监测数据不满足要求，不能代表项目周围

现状。

    六是主要污染防治措施不可行。部分环评文件存在污染防措施

缺乏针对性，技术合理性的论证不足等问题。

    七是环评文件技术审查质量仍需加强。环评机构或审批部门聘

请的个别参加技术审查的专家对于环评文件审查责任心不强，不认真把关，对

环境影响评价的技术导则、技术规范、法规政策等理解不深不透，致使存在重

大问题的环评文件通过评审。

    三、处理意见

    按照资质管理的相关要求，结合本次考核结果，对相关环评机

构及人员提出如下处理意见：

    （一）对第一季度考核中环评文件编制质量较差，存在不合格

环评文件的吉林灵隆环境科技有限公司、延边朝鲜族自治州环境保护研究院有

限责任公司、吉林省艺格环境科技有限公司、吉林东北煤炭工业环保研究有限

公司、吉林省广信工程技术咨询有限公司、青州市方元环境影响评价服务有限

公司、河北德源环保科技有限公司、内蒙古亿保环境科技有限公司等 8 家环评

机构予以通报批评，并将结果计入本年度年终考核。

    （二）对编制的环评文件质量较差，存在不合格环评文件的吴

庆银、刘坤、董适、肖双印、马洪梅、王亚凤、安增莉、李静、盛亮等 9位项

目负责人提出通报批评并限期整改 3个月，整改期自本通报印发之日起计算。

整改期间，各级环保部门不得受理该工程师作为项目负责人编制的环境影响报

告书（表）审批申请，通报印发前已受理的，经我厅备案后可继续完成审批。

上述机构及人员对处理意见有异议的，可在接到本通报之日起 60 日内向

我厅申请行政复议，也可在接到本通报之日起 3 个月内依法提起行政诉讼。

    四、有关要求

    （一）受到通报批评的环评机构和环评工程师要汲取教训，举

一反三，认真查找不足，结合实际扎实进行整改，树立责任意识，完善规章制

度，强化自身能力和水平的提高，切实强化内部管理，提高环评文件编制质

量。

    （二）其他各环评机构要引以为戒，建立健全环评文件质量的

内控审核制度，进一步加强内部管控，采取有效措施提高环评服务能力，切实

提高环评文件编制质量。

    （三）有关专家要进一步端正从业态度，提高业务水平，切实

帮助各级环保部门把好建设项目环评文件的技术审核关。对多次出现类似问题

的专家，记入专家诚信记录并清理出专家库。

    （四）全省各级环保部门要按照国家及省有关规定认真开展环

评机构环评文件质量考核管理工作，加强环评文件质量的日常考核，进一步提

升环评文件审查把关能力。存在上述问题的各环境保护主管部门要集中开展一

次自查，并对通报的问题采取整改措施，请于 2018 年 7 月 16 日前将整改结果

报送我厅。

    特此通报。

    附件：2018 年第一季度全省环境影响评价机构考核不合格环评

文件情况表

吉林省环境保护厅

2018 年 6 月 29 日

附件

2018年第一季度全省环境影响评价机构考核不合格
环评文件情况表

序

号
环评机构 项目名称

项目类

别

项目负责

人
审批部门 判定不合格原因

1

吉林省艺格环境

科技有限公司

年产 3000 台联合收割机

建设项目环境影响报告书

变更报告

报告书 董  适
四平市环境

保护局
地下水环境影响评价工作等级判错误。

2

长春市泰鑫环保节能材料

有限公司石墨烯新型节能

环保耐火材料和设备产业

化项目

报告表 肖双印

长春市环境

保护局双阳

分局

项目工程分析出现重大失误，原料不清，

组分不清，难以确定工艺废气的特征污染物组

成确定的合理性；主要评价因子特征污染物遗

漏。

3
吉林东北煤炭工
业环保研究有限

公司

梨树县兰家塑料再生利用

加工厂塑料颗粒加工项目
报告书 马洪梅

梨树县环境

保护局

废水排放方式不满足《中华人民共和国水
污染防治法》第五十八条有关规定，提出的污

染防治措施不可行。

4

吉林省广信工程

技术咨询有限公

司

吉林省禾粮粮油工业有限

公司年产万吨米糠油建设

项目

报告表 王亚凤
德惠市环境
保护局

地表水主要环境保护目标遗漏；环境风险
识别不清导致所提出的风险防范措施不可行。

5

青州市方元环境

影响评价服务有

限公司

公主岭市明天环保再生能

源有限公司年处理 5.1 万

t危险废物建设项目

报告书 安增莉
公主岭市环
境保护局

项目选址与规划相符性分析内容不符；废

气排放标准适用错误；项目工程分析出现重大
失误；采用的地下水现状监测数据不符合导则

相关要求。

6
河北德源环保科

技有限公司

通化县大安灰石总厂水洞

沟采石场扩界项目
报告书 李  静

通化县环境

保护局

生态环境影响评价工作等级适用错误，针

对越界开采违法行为未提出相应的生态恢复措

施，环境影响评价预测与评价方法错误，导致

生态减缓措施不可行。

7
内蒙古亿保环境

科技有限公司

长春市苏瓦延葡萄酒庄有

限公司建设项目
报告表 盛  亮

长春市环境

保护局双阳
分局

主要环境保护目标遗漏，未分析对石头口
门饮用水水源地保护区的影响；源强核错误，

提出的污染防治措施不可行；项目选址与规划

相符性分析内容缺失。

8
吉林灵隆环境科

技有限公司
脱漆加工项目 报告书 吴庆银

吉林市经开

区环境保护

局

采用的现状监测数据错误，地下水环境质

量现状评价不符合导则相关要求。

9

延边朝鲜族自治

州环境保护研究

院有限责任公司

吉林励康药业有限公司年

产 6000 万透皮贴、48 万

支抑菌膏项目

报告表 刘  坤
汪清县环境

保护局

项目选址与规划相符性分析内容不清；废

水排放标准适用错误。